detrahabant, eos' que octies multiplicatos in annum nonum reseruabant, ut contraclus nonagenarius numerus in treis menses per tricenos dies scinderetur. Qui anno nono restituti efficiebat dies quadringētos quadraginta quatuor, quos εμβολισμούσ, uel ὑπερβαλλοντας nominabant. Quod cū initio Romani probassent contemplatione, numeri parilis offensione neglectum breui perdiderunt, translata in Sacerdotes intercalandi potestate. Qui plerunq; gratificantes rationibus publicanorum, pro libidine sua subtrahebant tēpora, uel augebāt. Cum hæc sic forent constituta, modusq; intercalandi interdum cumulatior, interdum fieret imminutior, uel omnino dissimulatus præteriretur, nonnunquam accidebat, ut menses, qui fuerāt hyeme transacti, modo in aestuum, modo in autumnale tempus inciderent. Itaq; C. Caesar uniuersam hanc inconstantiam incisa temporum turbatione composuit, & ut statum certum præteritus error acciperet, dies x x i. & quadrantem simul intercalauit: quo pacto regradati menses de cætero statuta ordinis sui tempora detinerent. Ille ergo annus solus trecentos x l i i i. dies habuit. Alij deinceps trecentos sexagenos quinos, & quadrantem: & tunc quoq; uitium admissum est per sacerdotes. Nam cum præceptum esset anno quarto ut intercalarent unum diem, & oporteret confecto quarto anno id obseruari, antequam quintus auspicaretur, illi incipiente quinto intercalarunt, non desinente. Sic per annos sex & x x x. cum nouem dies tantum sufficere debuissent, x i i. sunt intercalati. quod deprehensum Augustus reformauit, iussitq; annos x i i.

fine

fine intercalatione decurrere, ut tres illi dies qui ultra  
 nouenarios temere fuerāt intercalati, hoc modo possent  
 repensari. Ex qua disciplina omniū postea temporū fun-  
 data ratio est. Verum cum hēc, & multa alia Augusti  
 temporibus debeātur, qui penē solus sine exēplo rerum  
 potitus est, tot & tanta in uita eius inueniuntur aduer-  
 sa, ut non sit facile discernere, calamitosior an beatior  
 fuerit. Primū quōd apud auunculū in petitione magiste-  
 rij equitum praelatus est ei Lepidus tribunus, cū quadā  
 auspiciantū coēptorū nota. Mox triūuiratus collegium,  
 prægraui potestate Antonij, Philippensis inde proscri-  
 ptionis inuidia, Abdicatio posthumi Agrippæ post ado-  
 ptionē. Deinde desyderio eius insignis pœnitētia, nau-  
 fragia Sicula, turpis ibi in spelūca occultatio, seditiōes  
 militum plurimæ, Perusina cura, detectum filiæ adulte-  
 rium, & uolūtas parricidalis. Nec minore dedecore ne  
 ptis infamia, incusatæ de morte filiorum: & amissis libe-  
 ris non solum orbitatis dolor, sed urbis pestilentia, fa-  
 mes Italiæ bello Illyrico, angustia rei militaris, corpus  
 morbidum, contumeliosa diſſensio priuigni Neronis.  
 Vxorū etiam, & Tyberij cogitationes parum fidæ, at-  
 que in hunc modum plura. Huius tamen suprema quasi  
 lugeret seculum, penuria insecura est frugum omnium.  
 At ne fortuitū quod acciderat uideretur, imminētia ma-  
 la nō dubijs signis apparuerunt. Nā Fausta quēdam ex  
 plebe partu uno edidit quatergeminos, mares duos, toti  
 dēq; fœminas: mōstrosa fœcūditate portendēs futuræ ca-  
 lamitatis indicū: quis Trogus autor affirmet in Ægypto  
 septenos uno utero simul gigni. Quod ibi minus mirū,

cum fœtifero potu Nilus, non tantum terrarum, sed & hominum fœcundet arua. Legimus Cn. Pompeium, Eu-tichiden fœminam Asia exhibitam, quam constabat tri-cies enixam cum. x x . eius liberis in theatro suo publi casse. Vnde competens hoc loco duco, super hominis generatione tractare. Etenim cum de animalibus, quæ dictu digna uidebuntur, prout patria cuiusque admonebit, simus annotaturi, iure ab eo potissimum ordiemur, quod rerum natura sensus iudicio, & rationis capacitate præposuit omnibus.

## SCHOLIA.

**T**unc ergo primum. ) Hæc magna parte desumpta sunt ex Suetonio, Plutarcho in Cæs. vita, & de placitis Macro. Som. lib. 2. c. 11. & Satur. I. c. 12. & sequentib. Plinio lib. 7. c. 48. & lib. 18. c. 25. Alexand. Genial. dierum lib. 3. c. 24. Apud Aegypt.) Plin. loco iam citato, Aegypios ait annum habuisse triginta dies sum, ad motum lunæ. idem testatur Xenophon in Aequiuocis, & diuersitatem illam totam explicat ex Varrone Lactantius libr. 2. Diui. insti. c. 13. Acarnanas ) qui & Curetes & Abantes dicti sunt. vide Strab. lib. 10. A Martio. ) ex instituto Romuli, in Martis scis licet genitoris sui honorem. Ouid. Fastor. I.

Tempora digeteret cum conditor urbis, in anno.

Constituit menses quinq̄bis esse suo. &c.

Quintilis. ) quia à Martio quintus esset. hic in honorem Iulij Cæsaris postea Iulius est appellatus. Idem Macrob. Solennem circum. ) Vet. cod. circuitum, non circum. Sex menses. ) nempe Aprilis, Iunius, Sextilis, September, Nouember, Dec̄ber. Quas tuor reliqui ) Martius, Maius, Quintilis, October. Idem Censoris nus cap. 15. Explicarentur. ) Vet. cod. expedirentur. Vno die adiectis. ) Vet. cod. auctis, non adiectis. De sex mensib. ) In veteri cod. deest præpositio De. Et vni annexerūt, ) Vet. cod. Et vno diebus adiunixerunt. Temere annum diuisum. ) Vet. cod. Temere annum clausum. Trecentes. sexagesimum. diem. ) Vet. cod. CCCXLV. diem. Macrob. Satur. I. cap 14. & Strabo idē de Aegypti. lib. 17. & Herodot. 2. Zodiacum, ) de Zodiaco in. 12. partes diuiso

diviso Macrobi. Som. lib. I. c. 21. Latini signiferum appellant. Vide Plin. 2. c. 4. & 16. Ianuarius dicatur propter pates. ) Vet. cod. & Ianuarius dicatur, & Martius propter pares. Quem Pythagoras.) de hoc Plin. lib. 28. c. 4. Macrobius Som. I. c. 6. & lib. 2. c. 2.

Quasi abominosus.) V. C. quasi. omne odiosus. Intercalabatur. ) Hoc est quasi interuocabatur, apoteou Kalein. vnde & Calenz dæ. hinc intercalaris mensis dictus Februarius, cuius autorem fuisse Numam Plutarch. iu eius vita testatur, eumque Romanis Merces donium vocatum ait. Nec vñquam.) V. C. nec usquam. Adæ. quatio.) V. C. Pe. equatio. Græci ergo, ) Græci eos dies, quos annis singulis adimebant, & in nono anno interiectos intercelabat, exhaeremos dixerunt: hoc est, ut Budæus interpretatur exemptiles, quod eximi de certo anni mense soletent. Quos embolismus.) Macrobi. Satur. I. cap. 13. Hos dies inquit hyperbænentas, menses vero embolismus appellabant. Publicanorum, sic vocabantur, qui publica pop. Ro. vestigalia redimebant. Cum haec sic foret.) Quod in spacio 36. annorum 12 dies intercalauerunt, cum novem tantum interseri debuissent, ex eo prouenit, quod non recte numeratunt. Nam annum postremum prioris quaternarij, quo intercalatio fiebat, ad numerarunt priori quaternario, quo factum est, vt in annum quenque tertium intercalatio intercederit, duodecim dies bus insertis, cum nouem sufficerent. Pari modo. Plin. ca. 8. lib. 2. annum intercalarem quinario numero complectitur, priorem intercalarem sequenti quaternario adnumerans: sed male, nam à quarto in quartum exacta numeratio est. Itaque C. Cæsar.) Satur. I. cap. 14. Quod deprehensum.) Vet. Cod. Quod reprehensus. Ergo à æl. Dictatore ordinatum primo annum, posteaque negligenter conturbatum, Augustus ad pristinam rationem redegit, vt Suet. quoque testatur, & Plutarch. in Cæsare. Quid ultra non venarios.) Vet. C. qui ultra nouem necessarios. Verum & hoc.) Ad calamitosam Augusti sortem deflectit: sumptum autem ex Plin. 7. ca. 45. Vide etiam Senec. in consol. ad Martiam capi. 15. Phis lipensis inde.) Vet. cod. Philippensis habet, vt referri possit ad Antonij. quanq; apud Plinium Philippensi prælio legimus, de quo etiam Flor. lib. 4. c. 6. Verum de Antonio Philippensi Sueton. in 2. tit. 13. Oros. cap. 16. Proscript. inuid.) Flor. cap. 73. Sueton. tit. 28. 2. Abdicat. Posthumus.) Suet. tit. 66. 2. Flor. c. 4. Naufrag. Si cula.) Appian. lib. 4. & 5. Flor. 4. c. 8. Perusina cura. Flor. 4. c. 7. Appian. 5. de reliquis abunde Sueton. Fames Italæ.) De hac & Horat. lib. 2. Carm. od. 21. de Apolline scribens.